

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Калининградской области
«О порядке управления и распоряжения государственной
собственностью Калининградской области»**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области
(седьмого созыва) 24 ноября 2022 года)

Статья 1. Внести в Закон Калининградской области от 12 июля 2006 года № 31 «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 21 декабря 2006 года № 98, от 02 ноября 2007 года № 188, от 21 декабря 2007 года № 210, от 29 апреля 2009 года № 341, от 30 сентября 2009 года № 381, от 04 мая 2010 года № 430, от 02 июля 2010 года № 466, от 10 февраля 2011 года № 546, от 06 декабря 2011 года № 61, от 12 мая 2012 года № 109, от 03 октября 2012 года № 146, от 01 июля 2013 года № 254, от 26 декабря 2014 года № 384, от 03 июля 2015 года № 447, от 11 апреля 2016 года № 522, от 03 марта 2017 года № 50, от 30 марта 2018 года № 153, от 02 июля 2018 года № 196, от 22 февраля 2019 года № 258, от 27 декабря 2019 года № 375, от 13 июля 2020 года № 430, от 02 декабря 2020 года № 489, от 01 ноября 2021 года № 10, от 08 декабря 2021 года № 30, от 07 июля 2022 года № 111, от 03 октября 2022 года № 121) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 2:

- 1) абзац пятый признать утратившим силу;
- 2) абзац шестой признать утратившим силу;
- 3) абзац восьмой признать утратившим силу;
- 4) абзац девятый признать утратившим силу;
- 5) абзац десятый изложить в следующей редакции:

«областные государственные организации - унитарные предприятия и государственные учреждения Калининградской области;»;

б) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«финансовый орган - орган исполнительной власти Калининградской области, осуществляющий функции по участию в проведении единой государственной финансовой, в том числе бюджетной и налоговой, политики на территории Калининградской области, а также по обеспечению реализации (во взаимодействии с федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок) государственной

политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд Калининградской области, по регулированию контрактной системы в сфере закупок, методологическому сопровождению деятельности заказчиков, осуществляющих закупки для обеспечения нужд Калининградской области и уполномоченный на определение поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для заказчиков Калининградской области;»;

7) дополнить абзацами пятнадцатым - шестнадцатым следующего содержания:

«унитарные предприятия - коммерческие организации, не наделенные правом собственности на закрепленное за ними Калининградской областью имущество;

учет имущества Калининградской области – получение, экспертиза и хранение документов, содержащих сведения об имуществе Калининградской области, внесение указанных сведений в реестр имущества Калининградской области в объеме, необходимом для осуществления полномочий по управлению и распоряжению имуществом Калининградской области.».

2. В пункте 2 статьи 5:

1) в подпункте 5 слова «унитарных предприятий и учреждений» заменить словом «организаций»;

2) в подпункте 7 цифры «13.1» заменить цифрами «13-1»;

3) в подпункте 7.1 цифры «7.1» заменить цифрами «7-1», цифры «13.1» заменить цифрами «13-1»;

4) в подпункте 8 цифры «13.1» заменить цифрами «13-1»;

5) в подпункте 11-1 слова «государственными предприятиями и учреждениями Калининградской области» заменить словами «областными государственными организациями»;

6) в подпункте 24 слова «государственных унитарных предприятий Калининградской области» заменить словами «унитарных предприятий»;

7) дополнить подпунктами 26 – 28 следующего содержания:

«26) определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия;

27) определяет порядок, размеры и сроки перечисления унитарным предприятием, основанным на праве хозяйственного ведения, в областной бюджет части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

28) определяет порядок осуществления контроля за деятельностью унитарных предприятий, порядок и сроки представления отчета руководителя унитарного предприятия о деятельности предприятия.».

3. Подпункт 4 пункта 1 статьи 6 признать утратившим силу.

4. В пункте 1 статьи 7:

1) в подпункте 1 слова «унитарных предприятий и учреждений» заменить словом «организаций»;

2) подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) осуществляет мероприятия по передаче:

имущества в областную собственность из федеральной собственности или муниципальной собственности и передаче имущества, находящегося в областной собственности, в федеральную собственность или в муниципальную собственность в связи с разграничением полномочий между органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления;

военного недвижимого имущества из федеральной собственности в областную собственность;

имущества в областную собственность из федеральной собственности в соответствии с решениями Правительства Российской Федерации;

движимого имущества в областную собственность из собственности других субъектов Российской Федерации, по передаче движимого имущества, находящегося в областной собственности, в собственность субъектов Российской Федерации;»;

3) в подпункте 10 слова «областных государственных» исключить;

4) в подпункте 11 слова «областных государственных» исключить;

5) в подпункте 12 слова «областных государственных» исключить;

6) в подпункте 14 слова «областного государственного» заменить словом «унитарного»;

7) в подпункте 15 слова «организует в порядке, установленном Правительством Калининградской области, учет» заменить словами «осуществляет организацию учета».

5. В статье 8:

1) в наименовании статьи слова «уполномоченного органа в сфере проведения торгов» заменить словами «финансового органа»;

2) в пункте 1 слова «Уполномоченный орган в сфере торгов» заменить словами «Финансовый орган», слова «государственными предприятиями и учреждениями Калининградской области» заменить словами «областными государственными организациями»;

3) в пункте 2 слова «Уполномоченный орган в сфере торгов» заменить словами «Финансовый орган»;

4) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Мероприятия, направленные на обеспечение реализации полномочий финансового органа, могут осуществляться его подведомственным казенным учреждением.».

6. Дополнить статьей 8-2 следующего содержания:

«Статья 8-2. Учет имущества Калининградской области

1. Организацию учета имущества Калининградской области и ведение реестра имущества Калининградской области осуществляет специально уполномоченный орган в сфере имущественных отношений.

2. Объектом учета является расположенное на территории Калининградской области или за ее пределами следующее имущество Калининградской области:

- 1) недвижимое имущество;
- 2) акции (вклады, доли) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ;
- 3) транспортные средства и иное движимое имущество в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
- 4) подарки, полученные Губернатором Калининградской области, лицами, замещающими государственные должности Калининградской области, и государственными гражданскими служащими Калининградской области в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими своих должностных обязанностей.

3. В реестр имущества Калининградской области вносятся сведения о поступлении имущества в собственность Калининградской области, об изменении его правообладателя и иных сведений об имуществе, находящемся в собственности Калининградской области, о выбытии имущества из собственности Калининградской области.

4. Порядок ведения реестра имущества Калининградской области определяется Правительством Калининградской области.

5. Государственная регистрация прав Калининградской области на недвижимое имущество осуществляется в соответствии с федеральным законом.».

7. Наименование главы II изложить в следующей редакции:

«Глава II. УНИТАРНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ».

8. В статье 9:

1) в наименовании статьи слова «государственного унитарного предприятия Калининградской области» заменить словами «унитарного предприятия»;

2) в пункте 1 слова «Государственное унитарное предприятие Калининградской области (далее также - унитарное предприятие)» заменить словами «Унитарное предприятие»;

3) в пункте 3 слова «государственных унитарных предприятий Калининградской области» заменить словами «унитарных предприятий»;

4) в пункте 4 слова «государственного унитарного предприятия Калининградской области» заменить словами «унитарного предприятия»;

5) в пункте 9 слова «утверждает порядок установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности и отчетности унитарного предприятия» исключить;

6) пункт 11 признать утратившим силу.

9. В статье 10:

1) в наименовании слова «государственного унитарного предприятия Калининградской области» заменить словами «унитарного предприятия»;

2) в пункте 1 после слов «в хозяйственном ведении» дополнить словом «государственного»;

3) в абзаце втором пункта 2 слова «уполномоченного органа государственной власти области» заменить словами «специально уполномоченного органа»;

4) в пункте 3 слова «получением банковских гарантий, с иными обременениями,» исключить;

5) дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:

«3-1. Государственное предприятие вправе совершать сделки, связанные с получением банковских гарантий, с иными обременениями на основании совместного решения специально уполномоченного органа в сфере имущественных отношений и уполномоченного органа.»

10. В статье 11:

1) в наименовании слова «Калининградской области» исключить;

2) в пункте 1:

в подпункте 4 слова «вносит в Правительство Калининградской области предложения» заменить словами «на основании предложений уполномоченного органа вносит в Правительство Калининградской области предложения»;

подпункт 9 после слов «совершения унитарным предприятием» дополнить словами «сделки, связанной с получением банковских гарантий, с иными обременениями,»;

3) в пункте 2:

в подпункте 1 слова «о создании унитарного предприятия» заменить словами «об учреждении унитарного предприятия с определением целей и предмета его деятельности»;

в подпункте 2 слова «Правительство Калининградской области» заменить словами «специально уполномоченный орган в сфере имущественных отношений»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) утверждает показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контролирует их выполнение;»;

в подпункте 6 слова «вносит в Правительство Калининградской области» заменить словами «подготавливает и направляет в специально уполномоченный орган в сфере имущественных отношений»;

в подпункте 12 после слов «коммерческих организаций» дополнить словами «, а также на участие унитарного предприятия в иных юридических лицах»;

подпункт 14 после слов «совершения унитарным предприятием» дополнить словами «сделки, связанной с получением банковских гарантий, с иными обременениями,»;

в подпункте 15 слова «по согласованию с уполномоченным органом в сфере экономики» исключить, слова «о размере части прибыли государственного предприятия» заменить словами «о размере части прибыли государственного предприятия, остающейся в распоряжении

государственного предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей».

11. В наименовании статьи 11.1 цифры «11.1» заменить цифрами «11-1».

12. В статье 11.2:

1) в наименовании цифры «11.2» заменить цифрами «11-2»;

2) в пункте 3 слова «с органом исполнительной власти Калининградской области, в ведении и непосредственном подчинении которого находится унитарное предприятие» заменить словами «с уполномоченным органом»;

3) в пункте 5:

абзац первый после слов «стимулирующие выплаты» дополнить словами «(премиальные выплаты по итогам работы за месяц, за квартал, за год, а также денежное поощрение за выполнение задания особой важности и сложности)»;

в абзаце втором слова «с органом исполнительной власти Калининградской области, в ведении и непосредственном подчинении которого находится унитарное предприятие» заменить словами «с уполномоченным органом».

13. В наименовании статьи 12.1 цифры «12.1» заменить цифрами «12-1».

14. В наименовании статьи 12.2 цифры «12.2» заменить цифрами «12-2».

15. В наименовании статьи 12.3 цифры «12.3» заменить цифрами «12-3».

16. В наименовании статьи 13.1 цифры «13.1» заменить цифрами «13-1».

17. В наименовании статьи 13.2 цифры «13.2» заменить цифрами «13-2».

18. В наименовании статьи 14.1 цифры «14.1» заменить цифрами «14-2».

19. В статье 16:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Заключение договоров аренды в отношении недвижимого имущества Калининградской области, закрепленного за областными государственными организациями, в отношении движимого имущества, закрепленного за казенными учреждениями и казенными предприятиями, в отношении особо ценного движимого имущества, закрепленного за автономными и бюджетными учреждениями, осуществляется указанными юридическими лицами с согласия специально уполномоченного органа в сфере имущественных отношений в случаях и в порядке, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и настоящим Законом.»;

2) в пункте 4:

подпункты 4 – 6 признать утратившими силу;

абзац четвертый подпункта 7 признать утратившим силу.

20. В пункте 2 статьи 18 слова «уполномоченный орган в сфере проведения торгов» в соответствующем падеже, заменить словами «финансовым органом» в соответствующем падеже, слова «государственными предприятиями и учреждениями Калининградской области» заменить словами «областными государственными организациями».

21. Пункт 2 статьи 25 после слов «о создании» дополнить словами «(участии в создании)».

22. В статье 27:

1) в подпункте 2 пункта 1 слова «областных государственных учреждений» заменить словами «государственных учреждений Калининградской области», слова «областных казенных предприятий» заменить словами «казенных предприятий»;

2) в пункте 3.1:

в абзаце первом цифры «3.1» заменить цифрами «3-1»;

абзац девятый признать утратившим силу.

23. В статье 39.2:

1) в наименовании цифры «39.2» заменить цифрами «39-2»;

2) в подпункте 3 пункта 1 слово «государственного» исключить.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением абзаца третьего подпункта 7 пункта 1, подпункта 7 пункта 4, пункта 6 статьи 1, которые вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Калининградской области

г. Калининград

01 декабря 2022 года

№ 157



А.А.Алиханов